
DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15929 Natal, 12 de junho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria nº 871/2025 – SDPGE 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 

Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPG, de 11 de janeiro de 

2022, 

CONSIDERANDO o teor do requerimento encaminhado pela Defensora Pública GABRIELLE CARVALHO 

RIBEIRO MIRANDA, matrícula nº 214.595-2, titular da 3ª Defensoria Pública Cível de Parnamirim/RN; 

RESOLVE: 

Art. 1º. DESIGNAR, com anuência, a Defensora Pública JEANNE KARENINA SANTIAGO BEZERRA, 

matrícula nº 197.763-6, titular da 2ª Defensoria Pública Cível de Natal/RN, para atuar, extraordinariamente, em 

audiências aprazadas para o dia 10 de junho de 2025 (pauta virtual), perante a 2ª Vara de Família da Comarca de 

Parnamirim. 

Publique-se. Cumpra-se. 

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado, em Natal/RN, aos dez dias do mês de junho do ano de dois 

mil e vinte e cinco. 

Marcus Vinicius Soares Alves 

Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15929 Natal, 12 de junho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 
O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar- 

autenticidade?codigo=M2ZAI4Q1K0-2H7LR6B6F6-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 

M2ZAI4Q1K0-2H7LR6B6F6-P2TH9ZW2VI 
 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15929 Natal, 12 de junho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N. 14/2021- 

DPE/RN QUE ENTRE SI CELEBRAM A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO 

NORTE E O MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO OESTE/RN. 

 

Partícipe: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, inscrita no CNPJ sob o n. 

07.628.844/0001-20, com sede estabelecida à Rua Sérgio Severo, n. 2037, Lagoa Nova, Natal/RN, CEP n. 

59.063-380, neste ato representada pelo Subdefensor Público-Geral do Estado, Marcus Vinicius Soares Alves, 

inscrito no CPF sob o n. ***.674.554-**. 

 

Partícipe: MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO OESTE/RN, inscrita no CNPJ/MF sob o n. 

08.154.015/0001-16, com sede estabelecida à Rua São Francisco, n° 64, Centro, São Francisco do Oeste/RN, 

CEP nº 59.908-000, neste ato representado por sua Prefeita, a senhora Gisely Porfirio Cavalcante, brasileira, 

inscrita no CPF/MF sob o n. ***.777.504-**. 

 

Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a prorrogação do prazo de vigência do Termo de Cooperação 

Técnica n. 14/2021-DPE/RN, por mais 02 (dois) anos, com termo inicial na data de 10 (dez) de julho de 2025 e 

termo final na data de 09 (nove) de julho de 2027. 

 

Da ratificação das demais cláusulas: ficam mantidas as demais cláusulas estabelecidas no Termo de Cooperação 

Técnica n. 14/2021-DPE/RN, para dar continuidade a cessão recíproca dos servidores públicos integrantes do 

quando de pessoal especializado e de apoio técnico e administrativo dos partícipes. 

Natal/RN, 10 de junho de 2025. 

Marcus Vinicius Soares Alves 

Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

Partícipe 

 

Gisely Porfirio Cavalcante 

Prefeita do Município de São Francisco do Oeste/RN 

Partícipe 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15929 Natal, 12 de junho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 
O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar- 

autenticidade?codigo=M2ZAI4Q1K0-MEMK97F292-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 

M2ZAI4Q1K0-MEMK97F292-P2TH9ZW2VI 
 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15929 Natal, 12 de junho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria nº 136/2025-GDPGE 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe confere o artigo 8º, incisos XIII, art. 97-A, incisos II, III e VI, todos da Lei Complementar Federal 

de nº 80/1994, 

CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 28/2025-GJ, encaminhado pela 1ª Vara da Comarca de Parnamirim/RN; 

CONSIDERANDO a Resolução nº 488, de 23 de fevereiro de 2023, que institui a política judiciária para o 

fortalecimento dos Conselhos da Comunidade e dá outras providências; 

RESOLVE: 

Art. 1º. DESIGNAR a Defensora Pública MARIA CLARA GÓIS CAMPOS OTTONI, matrícula nº 214.718- 

1, para atuar como membro do Conselho da Comunidade na Comarca de Parnamirim/RN. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Publique-se. Cumpra-se. 

Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos onze dias do mês de 

junho do ano de dois mil e vinte e cinco. 

Clístenes Mikael de Lima Gadelha 

Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15929 Natal, 12 de junho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 
O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar- 

autenticidade?codigo=M2ZAI4Q1K0-VD8L0XBDUS-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 

M2ZAI4Q1K0-VD8L0XBDUS-P2TH9ZW2VI 
 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15929 Natal, 12 de junho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 06/2025 - DPE/RN 

(Contratação Direta) 

 

Processo nº: 06410007.001486/2025-54 

UASG nº 925772 

 

Contratante: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, inscrita no CNPJ sob o 

nº 07.628.844/0001-20, situada à Rua Sérgio Severo, 2037, Lagoa Nova, Natal/RN, CEP 59.063-380, neste ato 

representada por seu Defensor Público-Geral, Clístenes Mikael de Lima Gadelha, inscrito no CPF sob nº 

***.389.014-**. 

 

Contratada: FÓRUM NACIONAL DE COMUNICAÇÃO E JUSTIÇA (CNCJ), inscrito no CNPJ sob o nº 

05.569.714/0001-39, com sede à Rua Carambei, 63, Vila Santa Maria, CEP 02.561-080, São Paulo/SP, Telefone: 

(11) 5242-1256, E-mail: conbrascom@fncj.org.br, Site: https://www.fncj.org.br/, por intermédio da sua 

Presidente, Sra. Débora Regina de Almeida Diniz, inscrita no CPF sob nº ***.361.937-**. 

 

Objeto da contratação: Contratação direta, por inexigibilidade de licitação, objetivando 01 (uma) inscrição para o 

XIX Congresso Brasileiro dos Assessores de Comunicação do Sistema de Justiça (CONBRASCOM), como 

também o custeio para a submissão de 2 (dois) projetos institucionais para o Prêmio Nacional de Comunicação e 

Justiça (PNCJ), que será concedido no referido evento, organizado pelo Fórum Nacional de Comunicação e 

Justiça (FNCJ), a se realizar entre os dias 6 a 8 de agosto de 2025, em São Luís/MA. 

 

Valor da Contratação: O valor global da despesa é de R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais). 

 

Unidade Orçamentária/Programa de Trabalho: 05.101 03.128.3001.329701; Natureza de Despesa: 3.3.90.39: 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; Ação: 329701 (Promoção e Participação em Eventos e Cursos de 

Qualificação); Recursos não vinculados de Impostos. 

 

Fundamentação Legal: art. 6º, inciso XVIII, alínea "f", c/c art. 74, inciso III, alínea "f", da Lei Federal nº 

14.133/2021, de 1º de abril de 2021. 

Natal/RN, 10 de junho de 2025. 

Clístenes Mikael de Lima Gadelha 

Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

mailto:conbrascom@fncj.org.br
http://www.fncj.org.br/


DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15929 Natal, 12 de junho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 
O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar- 

autenticidade?codigo=M2ZAI4Q1K0-4HEIRRMF1M-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 

M2ZAI4Q1K0-4HEIRRMF1M-P2TH9ZW2VI 
 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15929 Natal, 12 de junho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 44/2022- 

DPE/RN 

 

Contratante: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, inscrita no CNPJ nº 

07.628.844/0001-20, com sede na Rua Sérgio Severo, nº 2037, Lagoa Nova, Natal/RN, CEP nº 59.063-380, 

representada por seu Defensor Público-Geral, Clístenes Mikael de Lima Gadelha, inscrito no CPF/MF sob o nº 

***.389.014-**. 

 

Contratada: JOSE AVAILTON DA CUNHA - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 06.248.164/0001-19, com 

sede estabelecida à Rua Mirassol, n. 1584, Planalto, Natal/RN, CEP 59.073-220, neste ato representada pelo Sr. 

José Availton da Cunha, inscrito no CPF/MF sob o nº ***.257.504-**. 

 

Objeto: Alteração das Cláusulas Segunda e Quinta do Contrato Administrativo nº 44/2022-DPE/RN, em função 

do acréscimo de, aproximadamente, 17,43% do valor global contratual, com fundamento no art. 65, inciso I, 

alínea "b", e §1º, da Lei Federal nº 8.666/93 e nos itens 13.4 e 13.5 do contrato administrativo retro, conforme 

decisão proferida pela autoridade competente nos autos do Processo Administrativo nº 06410017.001351/2025- 

70. 

 

Valor do contrato: O valor global estimado do contrato passará para R$ 8.923,77 (oito mil novecentos e vinte e 

três reais e setenta e sete centavos) para 12 (doze) meses. 

 

Dotação orçamentária: As despesas com a execução do presente contrato correrão à conta da seguinte dotação 

orçamentária, para o corrente ano, assim classificada: Unidade Orçamentária: 05101 Defensoria Pública Geral do 

Estado - DPGE; Programa Trabalho: 03 122 0100 2088 208801; Função: 03 Essencial à Justiça; Subfunção: 122 

Administração Geral; Programa: 0100 - Programa de Gestão, Manutenção e Serviços ao Estado; Ação: 2088 

Manutenção e Funcionamento da Defensoria Pública do Estado do RN; Subação: 208801 Manutenção e 

Funcionamento da Defensoria Pública do Estado do RN; Fonte Recurso: 0.5.00.000000 Recursos não vinculados 

de Impostos; Natureza da Despesa: 33.90.39.53 Serviços de Desinsetização. 

 

Fundamento legal: Art. 65, inciso I, alínea "b", e §1º, da Lei Federal nº 8.666/93, bem como nos itens 13.4 e 

13.5 do Contrato Administrativo nº 44/2022-DPE/RN. 

 

Ratificação das demais cláusulas: As partes contratantes ratificam as demais cláusulas e condições 

estabelecidas pelo instrumento contratual, não alteradas pelo presente Termo Aditivo. 

 

Natal/RN, 11 de junho de 2025. 

 

Clístenes Mikael de Lima Gadelha 

Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

CNPJ nº 07.628.844/0001-20 

 

José Availton da Cunha 

JOSÉ AVAILTON DA CUNHA - ME 

CNPJ nº 06.248.164/0001-19 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15929 Natal, 12 de junho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 
O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar- 

autenticidade?codigo=M2ZAI4Q1K0-DG0JIHIQNC-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 

M2ZAI4Q1K0-DG0JIHIQNC-P2TH9ZW2VI 
 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15929 Natal, 12 de junho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria n° 869/2025-SDPGE 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 

Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPG, de 11 de janeiro de 

2022, 

CONSIDERANDO o e-mail encaminhado pela Defensora Pública ANNA KARINA FREITAS DE OLIVEIRA, 

Coordenadora do Núcleo Especializado de Assistência aos Presos Provisórios e seus Familiares - NUAP, no qual 

solicita a designação de Defensores Públicos que apresenta para atuarem no atendimento aos presos provisórios 

na Penitenciária Estadual de Parnamirim- PEP, no dia 13 de junho de 2025, na modalidade virtual e presencial; 

CONSIDERANDO o teor do Edital de nº 1/2025-SDPGE, de 15 de janeiro de 2025, publicado no Diário Oficial 

do Estado de nº 15.831, em 16 de janeiro de 2025, que trata da seleção de Defensores(as) Públicos(as) para 

atuação extraordinária e voluntária em Mutirões de Atendimento organizados pelo NUAP nas unidades 

prisionais do Estado do Rio Grande do Norte, no período de janeiro a junho de 2025, bem como da certificação 

da lista de Defensores Públicos que se voluntariaram em participar do mutirão. 

RESOLVE: 

Art. 1º. DESIGNAR os Defensores Públicos do Estado do Rio Grande do Norte, abaixo nominados, para 

atuarem no atendimento aos presos provisórios na Penitenciária Estadual de Parnamirim- PEP, no dia 13 de 

junho de 2025, na modalidade presencial e virtual, sob a coordenação da Defensora Pública ANNA KARINA 

FREITAS DE OLIVEIRA, Coordenadora do Núcleo Especializado de Assistência aos Presos Provisórios e seus 

Familiares - NUAP: 

JOANA D´ARC DE ALMEIDA BEZERRA CARVALHO, matrícula n° 194.688-9, presencial; 

ANNA PAULA PINTO CAVALCANTE, matrícula nº 214.567-7, presencial; 

LEANDRO DIAS DE SOUSA MARTINS, matrícula n° 215.245-2, presencial; e 

LIVIA CAVALCANTE AGUIAR LESSA BESSA, matrícula nº 215.272-0, virtual. 

Publique-se. Cumpra-se. 

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos dez dias do mês 

de junho do ano de dois mil e vinte e cinco. 

Marcus Vinicius Soares Alves 

Subdefensor Público-Geral do Estado Rio Grande do Norte 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15929 Natal, 12 de junho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 
O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar- 

autenticidade?codigo=M2ZAI4Q1K0-LSEW9PS7WM-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 

M2ZAI4Q1K0-LSEW9PS7WM-P2TH9ZW2VI 
 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15929 Natal, 12 de junho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria nº 874/2025 – SDPGE 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 

Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPG, de 11 de janeiro de 

2022, 

CONSIDERANDO o art. 13, § 5º da Resolução n° 291/2022-CSDP, de 07 de outubro de 2022; 

CONSIDERANDO que é feriado municipal na cidade de Santo Antônio/RN, no dia 13 de junho de 2025, 

conforme Lei Municipal nº 948/2000; 

RESOLVE: 

Art. 1º. DESIGNAR o Defensor Público JOÃO CARLOS BOTELHO FILHO, matrícula n° 215.251-7, titular da 

Defensoria Pública de Santo Antônio/RN, para atuação perante o plantão cível na comarca de Santo Antônio/RN, 

realizando o atendimento de medidas de caráter urgente, no dia 13 de junho de 2025, em razão do feriado 

municipal. 

Publique-se. Cumpra-se. 

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos onze dias do mês 

de junho do ano de dois mil e vinte e cinco. 

Marcus Vinicius Soares Alves 

Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15929 Natal, 12 de junho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 
O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar- 

autenticidade?codigo=M2ZAI4Q1K0-I8OT9WDVF2-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 

M2ZAI4Q1K0-I8OT9WDVF2-P2TH9ZW2VI 
 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15929 Natal, 12 de junho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria nº 870/2025 – SDPGE 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 

Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPGE, de 11 de janeiro de 

2022, 

CONSIDERANDO a decisão proferida nos autos do Processo Administrativo n.º 06410018.003359/2024-80; 

Art. 1º. REVOGAR a Portaria de nº 838/2025 – SDPGE, que designou a Defensora Pública MANUELA DOS 

SANTOS DOMINGOS, matrícula n° 214.716-5, titular da 1ª Defensoria Pública de São Gonçalo do 

Amarante/RN, para atuar como coordenadora do Núcleo Sede da Defensoria Pública de São Gonçalo do 

Amarante/RN, no período compreendido entre 9 a 18 de junho de 2025. 

Art. 2º. Esta Portaria retroage os seus efeitos ao dia 9 de junho de 2025. 

Publique-se. Cumpra-se. 

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos dez dias do mês 

junho do ano de dois mil e vinte e cinco. 

Marcus Vinicius Soares Alves 

Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15929 Natal, 12 de junho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 
O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar- 

autenticidade?codigo=M2ZAI4Q1K0-0BGRRGL87M-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 

M2ZAI4Q1K0-0BGRRGL87M-P2TH9ZW2VI 
 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15929 Natal, 12 de junho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria n° 875/2025-SDPGE 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 

Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 019/2018 – GDPG, de 15 de janeiro de 

2018, 

CONSIDERANDO a autonomia funcional da Defensoria Pública do Estado, constante do art. 134, §4º, da 

Constituição Federal; CONSIDERANDO o interesse da Defensoria Pública do Estado em colaborar com a 

formação educativa dos estudantes acadêmicos, propiciando a complementação do seu ensino teórico com o 

aprendizado prático, conforme Resolução nº 179/2018-CSDP; 

CONSIDERANDO o requerimento de fim de lista, destinado à Coordenadoria de Recursos Humanos, formulado 

por candidato(a) classificado(a) na 1ª colocação; 

RESOLVE: 

Art. 1º. C O N V O C A R o(s) candidato(s) classificado(s) abaixo listado(s), regularmente aprovado(s) na I 

Seleção Simplificada para Estagiários(as) de Pós-graduação em Direito no Núcleo de Angicos/RN, regida pelo 

Edital nº 28/2025 – DPE/RN, publicado no Diário Oficial do Estado de nº 15.895 em 23 de abril de 2025, para 

fins de formalização de contrato para participação no programa de estágio não obrigatório. 

§ 1º. Os convocados deverão comparecer, em até três dias úteis a contar desta publicação, na Defensoria Pública 

em que tenha realizado a sua inscrição, no horário das 08h às 14h, munido da seguinte documentação, conforme 

o art. 6º da Resolução nº 179/2018-CSDP, de 13 de julho de 2018: 

- Uma (01) foto 3x4 recente; 

- Cópia e original de RG e CPF; 

- Cópia e original de comprovante de residência; 

- Cópia do diploma do curso de nível superior; 

- Certidão comprobatória de matrícula em curso de pós-graduação em instituição de ensino oficialmente 

reconhecida e conveniada com a Defensoria Pública; 

- Certidão que conste o horário das disciplinas que está cursando e o período em que se desenvolverá o 

Curso de Pós-graduação. 

- Comprovação de quitação com Justiça Eleitoral; 

- Comprovação de quitação com o serviço militar obrigatório, para homens; 

- Certidão de inexistência de antecedentes criminais ou de condenação por improbidade administrativa; 

- Certidão de licenciamento da OAB/RN. 

§ 2º. O não comparecimento no prazo supracitado importará na convocação imediata do candidato subsequente 

na ordem de classificação. 

§ 3º. A lotação do candidato convocado que firmar termo de estágio com a Defensoria Pública do Estado do Rio 

Grande do Norte será feita de acordo com a necessidade dessa. 

§ 4º. O estudante só poderá iniciar o seu estágio após a apresentação da documentação exigida e assinatura do 

Termo de Compromisso de Estágio. 

NÚCLEO DE ANGICOS/RN 

Ordem de Classificação Geral Nome do(a) Candidato(a) 

2° ODSON LIMA CRINE 

Publique-se. Cumpra-se. 

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos onze dias do mês 

de junho do ano de dois mil e vinte e cinco. 

Marcus Vinicius Soares Alves 

Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15929 Natal, 12 de junho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 
O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar- 

autenticidade?codigo=M2ZAI4Q1K0-J0GE9IFFCM-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 

M2ZAI4Q1K0-J0GE9IFFCM-P2TH9ZW2VI 
 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15929 Natal, 12 de junho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria nº 873/2025 – SDPGE 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 

Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPG, de 11 de janeiro de 

2022, 

CONSIDERANDO a solicitação remetida pela Defensora Pública JARINA RAVANESSA SILVA ARAÚJO 

FONTENELE, titular da 16ª Defensoria Criminal de Natal/RN; 

RESOLVE: 

Art. 1º. DESIGNAR, com anuência, o Defensor Público LEANDRO DIAS DE SOUSA MARTINS, matrícula n° 

215.245-2, titular da Defensoria Pública de Lajes/RN, para atuar, extraordinariamente, na pauta de audiências 

designada para o dia 11 de junho de 2025, perante a 15ª Vara Criminal da Comarca da Comarca Natal. 

Publique-se. Cumpra-se. 

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado, em Natal/RN, aos onze dias do mês de junho do ano de dois 

mil e vinte e cinco. 

Marcus Vinicius Soares Alves 

Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15929 Natal, 12 de junho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 
O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar- 

autenticidade?codigo=M2ZAI4Q1K0-L678985DK6-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 

M2ZAI4Q1K0-L678985DK6-P2TH9ZW2VI 
 


